

Ustąpił

Nowy Jork. Radio nowojorskie dało w niedzielę do wiadomości, że Edward Stettinius zrezygnował stanowiska przedstawiciela Stanów Zjednoczonych w ONZ.

Departament stanu w Waszyngtonie nie odmówił udzielenia komentarzy w sprawie doniesienia radiowego, w którym dodano, że prezydent Truman zadowolony jest z przyjęcia przez dymisji Stettinius'a. Owiadczył nie stwierdza, że Stettinius był niezadowolony ze stosunków z departamentem stanu, gdyż był rzekomo traktowany jak „chłopiczek na posył”.

Stettinius był ostatnim z najbliższych współpracowników zmarłego prezydenta Roosevelta, który posiadał jeszcze jakiś wpływ na politykę Stanów Zjednoczonych. Polityka, od czasu objęcia prezydentury przez Trumana, uległa ogromnej zmianie. Z wielkiej koncepcji rosenweldzkiej polityki na zapewnienie ludzkości pokoju, dobrobytu i rozwoju na drodze postępu — pozostały już jedynie strzępy.

Widzimy coż wyraża, że jest spakowany w podróż, aby wyjechać z kraju, gdyż nie jest w stanie wypierać, że przez egoistyczne interesy własnych mocarstw.

Organizacja Narodów Zjednoczonych — która miała być według planów Roosevelta parlamentem światła — zdaje się zwolna przekształcać na teren niedoznaczonych rozaryw politycznych. Zachodzi obawa, że pewne czynniki, mające wpływ na sprawy międzynarodowe, chciałyby uczynić z ONZ narzędzie do wywierania presji w przeprowadzeniu zwich planów. Byłoby to za szkodliwym zwichnięciem idei ONZ, która miała obiektywnie rozpatrywać interesy państw nie pod kątem widzenia jednego z nich, ale pod kątem widzenia interesów ogółu.

Widocznie Stettinius uznał, że nie sadzi się do tej roli, jaką chciałyby narzucić koła ustępujące wytyczące nową linię polityczną USA i nie godzi się na stanowisko „chłopiczek do posyłek” — ustąpił. (zw)

Zamek licbarski

Licbarski Warmiński (ZAP). Na skutek notalii prasowej dotyczącej fatalnego zarobienia zamku licbarskiego Wojewoda Mazurski zawiesił w czynnościach powiatowego referenta Wydziału Kultury i Sztuki i wydał zarządzenie nakazujące powołanie komisji, która ma przystąpić do zabezpieczenia zabytków, co jak wskazują otrzymane relacje, zostało już wykonane.

Zamek w Liczarku, pochodzący z r. 1324, posiadał regionalne muzeum warszawskie. Ekspozycja muzeum, które stało się, chyba, największą zagroźoną w wojennych okolicach, została zniszczona. W muzeum, oprócz obrazów, m. in. kroniki licarskie, opisujące dzieje Warmii i miasta Liczarki, od r. 1326-1872, stare spiewanki, obrzędy religijne, rzeźby i mniejsze drobiazgi. Z relikwii katedry Archiwum Związku i Nowy Ecclesiae Archipresbiteriatu w Liczarku, że zostało nabyte przez powiatowego Lechberg, a po opanowaniu przez zakon krzyżacki w r. 1340 przez, imięnowano jego nazwę na Heilsberg. Obecnie urzędowa nazwa miasta brzmi: Licbarski Warmiński.

Wojsko greckie w obcym ręku

Protest parlamentu i prasy

Moskwa (TASS). W przededniu zwolnienia parlamentu rząd grecki wydał szereg rozporządzeń, na podstawie których prawie wszyscy wyżsi oficerowie zostają zwolnieni z armii.

Najwyższa rada obrony, w skład której wchodzi premier, minister wojny oraz szefowie sztabu — świeżo mianowani generałowie oraz szef brytyjskiej misji wojskowej, zosłał upoważnioną do przeprowadzania wszelkich zmian w armii bez kontroli ze strony ciała ustawodawczego lub władzy wykonawczej. Wysocy oficerowie sztabu ministerstwa lotnictwa zostali zwolnieni na podstawie dekretu ministra.

Rozporządzenia te wywołały burzę protestów w prasie republikańskiej, a nawet pewna pisma prawnicze oburzają się na samowolę panującą w wojsku.

Na posiedzeniu parlamentu 27 maja b. minister wojny, liberal Manetas, zażądał odwołania ministra wojny, do czego zmierza jego polityka sprzeczna z interesami armii i narodził Manetas podkreślił, że rząd powierzył kierownictwo naczelne w armii najwyższemu

radzie obrony i pozbawił parlament możliwości wyrażenia swego zdania w podstawowych zagadnieniach dotyczących armii. Hada obrony zdaniem Manetas otrzymała władzę dyktatorską, a dyktatura wojskowa zawsze prowadzi do upadku instytucji parlamentarnych.

Zdaniem Manetas, rząd nie dąży do utworzenia armii naprawdę narodowej, a wszystkie kierowncze stanowiska znajdują się w ręku monarchistów, co zdaniem Manetas, doprowadzi albo do rozbicia armii, albo też do likwidacji parlamentu. Manetas zażądał odwołania rozkazów ministra oraz wszystkich zmian przeprowadzonych na ich podstawie.

Nawet kilku posłów z obozu rządowego wystąpili przeciwko polityce ministra wojny.

Jeden z nich złożył wniosek, aby sprawę rozpatrywano na posiedzeniu tajnym, ponieważ za sprawę tej zamieszane są czynniki zagraniczne, którym rząd obcy ulega nie mniej jak poprzednie rządy.

Nowe bazy USA w Grenlandii?

Waszyngton (PAP) Kola oficjalne potwierdziły wiadomości, że rząd Stanów Zjednoczonych prowadzi, z Danii, negocjacje na temat „zabezpieczenia stacji radaru i meteorologicznych w Grenlandii i na wyspach Gw. Zachodnich (Faroe). Stany Zjednoczone zobowiązały się wytyczyć linię personelu prowadzenia tych stacji w Grenlandii i usiąść podobną umowę

zawrzeć w sprawie stacji na wyspach Gw. Zachodnich (Faroe), która to stacja prowadził w czasie wojny Anglii.

Zdaniem kół oficjalnych Stany Zjednoczone pragną utrzymać te stacje, gdyż są one konieczne dla banderowych linii samolotowych w lotach nad północnym Atlantykiem.

Zdławianie niezależności Indii

komentarz „Izwiestnik”

Moskwa. Świadczy to w numerze z dnia piątego, że projekt przyszłego ustroju Indii, opracowany przez brytyjską misję gubernatwa, daje W. Brzaskowi nowe możliwości odrobienia ruchu wyzwolenia narodowego w Indiach.

Koła postępowe podkreślają, że cały ten program nie ma na celu do-

prowadzenia do niezależności Indii, lecz wprost przeciwnie, do jej zdławienia. Hindus obawiają się również, że projekt ten zwiększy napięcie między grupowaniami krajowymi i wzmoże wpływ takich taranów reakcji, jakimi są w życiu Indii księżta hinduscy.

Perspektywy na przyszłość

Setki tysięcy wojsk niemieckich maszerują ulicami miast

Nowy Jork (PAP) Zdaniem tygodnika „Trybuna”, Amerykanie zaczęli rozmieścić, iż ważne sprawy nie uchodzą uwagi Związku Radzieckiego. Amerykanie rozumieją również, że cząsto wywołują zdania, jakich sami nie mogliby spełnić.

Na poparcie swego poglądu pismo przytacza następujący przykład: sekretarz stanu Byrnes zażądał od Związku Radzieckiego wycofania wojsk z Bułgarii. Minister Molotow wyraził zgodę na to żądanie pod warunkiem, że Stany Zjednoczone wycofają wojska z Włoch. Byrnes o-

świadczył, że Amerykanie nie mogą wycofać wojsk swoich z Włoch i na tym sprawa się skończyła.

Sekretarz stanu Byrnes wysuwa plan rozbrojenia Niemiec. Wszyscy wiedzą, że sprawa ta została już postanowiona w Poczdamie. Jednak w strzelach amerykańskiej i angielskiej Niemiec przemyślano zbrojeniu nie zostały zniszczone. „Po co więc nowy plan — pyta „Trybuna” — skoro stary nie został wykonany, a setki tysięcy wojsk niemieckich maszerują ulicami miast pod dyktando okiem władz angielskich”.

Marsz. Montgomery o prasie

London (PAP). Marszałek Montgomery, szef brytyjskiego sztabu Improwizacji, nie obojętnie uzurpatorom przez fanatyzm dziennikarzy, złożył hold korespondentom wojskowym.

Oświadczył on, że uznaje 3 zasady informacji: prasa powinna korzystać z wolności słowa, wiadomości powinny być prawdziwe i szybko podawane.

Marszałek Montgomery podkreślił, że należy do dowódców wojskowych, którzy darzą korespondentów wojskowych zaufaniem.

Na uroczystości Kościuszkowskie

Główny Komitet Kościuszkowski w Krakowie rozporządza pewną ilość krakowian montażu senniczych, opartych na fragmentach dzieł Tomajera, Remonta i innych. Montaż te mogą być wykorzystane przez Komitet Kościuszkowski na prowincji, zespoły amatorskie i młodzieżowe w ramach uroczystości, związanych z rokiem kościuszkowskim. Zaileżosowani proszeni są o zwroczenie się do Biura Wykonawczego Głównego Komitetu Kościuszkowskiego w Krakowie, ul. Pomorska 2.

Główny Komitet Kościuszkowski przejął opiekę nad Kopcem Kościuszkim od stacjonujących tam dotąd wojsk radzieckich. W najbliższym czasie Komitet rozporządzi prace konserwatorskie na Kopcu, który już w chwili obecnej dostępny jest dla większych grup wycieczkowych.

Wzrósł lososi do Anglii

Gdynia (PAP). Polski trawler „Castor”, po wyładowaniu przysyżonej z połowów dalekomorskich ryby opłynął z powrotem do Anglii zabierając ze sobą partię lososia mrożonego w ilości 2 000 kg, oraz lososia wędzonego, w ilości 1 000 kg.

Jest to pierwsza próba eksportu lososia z Polski do Anglii. Ekspedycja zapozyczeniowa została przez władze sioleństwowe połowów dalekomorskich „Palmer” Lososie porobudzą z władzami Państwa Wznowienia Przemysłu Konserwowego.

Fala strajków w Kanadzie

Ottawa (Canadian Press). W chwili obecnej strajkuje w Kanadzie ponad 40 000 robotników. Należy oczekiwać że liczba strajkujących będzie w dalszym ciągu do 75 000 robotników. Kłótnie domagają się poprawy płac i zmniejszenia ilości godzin pracy.

Największy strajk, obejmujący 37 000 robotników przemysłu drzewnego, trwa już trzeci tydzień, a 27 maja wybuchł strajk marynarzy floty handlowej.

Na dzień 1 czerwca wyznaczono strajk 6 000 robotników przemysłu włókienniczego w Quebec.

Według informacji kanadyjskiego ministerstwa pracy w ciągu 4 ostat nich miesięcy doszło w Kanadzie do 84 strajków.

Przedwyjającymi wyborami we Francji

Kronika angielska

(O ZROBIĆ Z JAPONIĄ?)

W dniu jutrzejszym, dnia 2 czerwca odbędą się w Francji wybory do dawnego Zgromadzenia Konstytucyjnego. Reakcja w przeprowadzonym 5 maja referendum nad Konstytucją ziołała szlachetna na pewien okres czasu demagogiczny, w tym czasie przycisnąć się tym oporem reakcyjnym, aby je usunąć z drogi i z życia politycznego, rozbitnie partie Francji muszą zmobilizować wszystkie siły. Dlatego też wybory 2 czerwca mają u symbolizacji francuskiej, dla narodu i państwa francuskiego decydujące znaczenie. Od wyniku wyborów zależy, czy Francja zostanie IV i V klasą demokracji, republiki, czy też, rezygnując z tego zwycięstwa, co zostało dokonane w roku ubiegłym, powroci do dawnego ustroju politycznego i ekonomicznego, do niedawna usankcjonowanego, republiki, co jest, co najmniej, krokiem w stronę klęski w czasie wojny.

REPUBLIKA KOLEJKOWA, CZY SPRAWNE CIAŁO USTAWO-DAWCZE?

Jouvenel w swej książce „Republika kolejkowa” przeprowadził doskonałą charakterystykę przedwojennego parlamentu francuskiego, gdzie wszyscy niemal deputowani byli ze sobą na równi, gdzie najważniejsze sprawy wewnątrz zalażawia się na konferencjach partyjnych, w kuluarach lub przy kieliszku dobrego kielicha. Każdy niemal deputowany był przedstawicielem i ataki, i tak się stało, że w interesach państwa i narodu na posiedzeniach Izby jego skłonności i przyjmował to ze swym francuskim humorem.

Zasada: rzeka rzeka myślisz była przetrzeżana w całej pełni. O wszystkim, co miało być zrobione, było zrobione i 200 rodzin plutokratów francuskiej.

Reakcja marzy o nawrocie do takich złotych czasów, zamknięcia świadomego się na fakt, że ustroj przedwojenny stracił już wszelkie, szczególne interesy państwa i narodu na drugi pian, osłabianiu siły obronnej państwa. Interes posiadacza portfelsa akcji, i reaktorów ta dla niego sprężyna lekcji, i reaktor ta dla niego sprężyna lekcji, i reaktor ta dla niego sprężyna lekcji, i reaktor ta dla niego sprężyna lekcji.

Sprawne ciało ustawodawcze to dla niej dyktatura partii. Tak więc zagadnienie postawione przez prawniczkę francuską sprowadza się do alternatywy: „dyktatura” partii demokracji, tzn. to znaczy władza większości narodu francuskiego, lub dyktatura „200 rodzin”.

WALKA PRZEDWYBORCZA

Obraz sytuacji przedwyborczej we Francji przypomina, niestety, w dużym stopniu stosunki przedwojenne. Pożądacie jest duże, a na rozbić tym może wygrać tylko „reakcja”. Zgromadzenie konstytucyjne będzie posiadać 581 posłów. Na te 581 miejsce prezydencje około 3.000 kandydatów. Partii socjalistyczna, komunistyczna i Ruch Republikańsko-Ludowy (MRU) wystawią 100 kandydatów, którzy walczyć będą o okręgi wyborczych. Prawicowa „Republikańska Partia Wolności (PRL) oraz „Zjednoczenie republikańskie (radykał) wystąpią w obecnych wyborach walczyć o okręgi wyborczych, niż w wyborach partii dziennikowych. Wystawili swoich kandydatów różne drobne partie, w tej liczbie niezależnie socjalistyczne i grupę „la France”, która działa przede wszystkim w Paryżu i w niektórych departamentach centralnych. Partia socjalistyczna (SFIO) będzie do wyborów oddzielną. W okresie przedwyborczym zaznaczyć się daje

radziwiaki między socjalistami i komunistami, jednakże nie są placzyźnami prognozy, lecz raczej „personalne”. Wydaje się, że jest to wybieralnie zastosowana taktyka wyborcza na skutek tego, że według obserwatorów politycznych sądzą, że sramiła w referendum około 1 miliona głosów wyborców, którzy w wyborach październikowych głosowali na SFIO.

Nie wdając się w szerszą analizę taktyki wyborczej, stwierdzić trzeba, że dzieje jej zastosowaniu, będąc, może, zyskała nieco więcej mandatów, lecz należy wyrazić wątpliwość, czy wyjdzie ona na dobre klasie robotniczej jako całości.

Partia komunistyczna podtrzymuje organizację: „Front National”, „Związek kobiet francuskich”, oraz znaczna część związków zawodowych.

PRAWICA FRANCUSKA

Radzikałowie UDR (Demokracja socjalistyczna unia oporu) i „Zjednoczenie republikańskie”, mimo użycie portretacji, nie mogą przyjąć do porozumienia, dlatego też występują do wyborów oddzielnie. Interesy trustów i banków reprezentuje skrajnie prawicowa „Republikańska Partia Wolności (PRL). Partia ta pozostaje socjalnie burżuazyjna i w trybie polityki zbliżowana (trzech partii: PRL, MRU i radykałowie). Ale ani MRP z Schumannem na czele,

ani radykał z Hiersemont nie posłali na to, obawiając się utraty wpływów w centrowych masach „oboznawczych”. Tak więc zładard skrajnej reakcji daleko nazywająca się, jak zwykle we Francji, parodiowała „Republikańską Partia Wolności”.

CZYJE BĘDZIE ZWYCIĘSTWO?

Świat cały oczekuje z dużym napięciem na wyniki wyborów we Francji. Jeśli zwycięży prawica, Francję czeka dalszy chaos. A zwycięstwo przez wojsko Francji nie będzie nie potrzebne jak stabilizacja stosunków.

Przemawiając na zgrupowaniu francuskiej partii socjalistycznej, premier Godin powiedział: „Francja musi oprzeć się na stałych instytucjach, inaczej cały plan odbudowy zostanie poważnie zagrożony.”

Wyniki wyborów posiadają także aspekt międzynarodowy. Stabilizacja stosunków i długotrwały pokój potrzebny jest nie tylko Francuzom, ale całemu światu. Wiedoma jest Rzecz, że każdy rząd prawicowy ulega ludowej podziemnej tych wszystkich, którym już sni się nowa wojna. Dlatego też zwycięstwo lewicy francuskiej byłoby zwycięstwem wszystkich demokratycznych i pokojowych sił na całym świecie.

(L. G.)

Głos wołającego na puszczy „Daily Herald” o stosunkach międzynarod.

Organ Partii Francji, „Daily Herald” w numerze z 28 maja zamieszcza interesujący artykuł na temat perspektywy, jakie zarysowują się w dziedzinie stosunków międzynarodowych.

„Jeżeli napięcie w stosunkach międzynarodowych będzie się pogłębiało, to możemy za parę lat doznać się wybuchu nowej wszechświatowej katastrofy — a to byłoby równoznaczne z obróceniem naszej ziemi w pustynię — stwierdza dziennik brytyjski.

Starajmy się ze wszystkich sił znaleźć podstawy współpracy, — konstytutywny wespółtry pracy między trzema mocarstwami. To jest jedyny ratunek, jeżeli chcemy wywabić świat od najgorszej nędzy, jaka nam zagraża w razie nowej wojny.”

„My dyskutujemy o zagadnieniach politycznych, a tymczasem oburzamy obszary naszego globu, w których biliony głodują i starają. My prowadzimy niekończące się spory w sprawach bez-

pieczeństwa milionów, a nie posunęliśmy się nawet na krok naprzód w kierunku wszechświatowego bezpieczeństwa w dziedzinie gospodarczej, a jednak, gdyby takie właśnie bezpieczeństwo było osiągnięte, to wszelkie szacharki w ubieganiu się o bazy, sfery wpływów itp., które dziś są na pierwszym planie, byłyby zbędne.”

„Sprzymierzeńcy prowadzili wojnę z Hitlerem, aby obok innych zdobyczy zapewnić światu zwycięstwo od strachu i nędzy. Jak dotąd, nie osiągneli ani jednego, ani drugiego: nędza zakreśla bandy szerokie kręgi, a strach panoszy się, jak świat długi i szeroki!”

„Jedynym sposobem, aby zaradzić tym i uniknąć tragedii wojny światowej — powiada w końcu „Daily Herald” — jest zakończenie politycznych sporów i zakupienie wszystkich sił na naczelnym zadaniu chwili — dalszej: uregulowaniu wszechświatowej produkcji i sprawiedliwym rozdzielaniem olbrzymich zasobów światowych.”

Wstrzymanie reparacji wojennych

Frankfurt u/Moen (ZAP) — 4 dni temu amerykański rząd, zajmujący się okupacyjnymi oświadczył gen. Clay, że wszelkie dostawy z tytułu reparacji wojennych, które miały być ukończonym przez demontowanie części przemyśle niemieckiego i wydanie zdemontowanych fabryk Sprzymierzonym, zostały wstrzymane. Dostawy te nie zostaną wznowione, dopóki nie zostanie poddane do sądu i nie zostanie uznane odpowiedzialnym za wojnę.

Gen. Clay wyraził opinię, że wobec sytuacji, jaka się obecnie wytworzyła, nie dojdzie do zjednoczenia gospodarczego Niemiec. Z podziału sądownictwa na strefę zachodnią i strefę wschodnią zostanie zachowany.

Wobec tego więc, że przemyśle strefy zachodniej jest jedyną podstawą

świadczenia gospodarczej tych stref, nie może być mowy o dalszym demontowaniu fabryk, gdyż kontynuowanie dostaw z tytułu reparacji wojennych uniemożliwiłoby widłom strefy zachodniej pokrywanie importu żywności eksportem wytworów przemysłu. 158 fabryk, pierwotnie przeznaczonych na zdemontowanie, zostanie zachowanych w całości. Jedynie 20 już zdemontowanych, wsg. których robota została rozpoczęta, zostanie w myśl danych przytoczonych wywołanych do krajów sprzymierzonych. Część z tych fabryk otworzy w Polsce.

Owidziawszy gen. Claya zostało odwołane pod obrady władz angielskich, które swego stanowiska w tej sprawie jeszcze nie ogłosiły.

Trudności są także natrafia polityka brytyjska w stosunku do Japonii, która, bez których wypowiedzi nie wydaje się możliwym przywrócenie normalnych stosunków handlowych na Bliskim Wschodzie, z udziałem w tym „biznesu” amerykańskich pracodawców. Oto roztawiamaj Rochester Guardian:

Trzy czwacie miliona Japończyków znajduje się obecnie pod panowaniem Anglii, a jakże byli Jęczy wojny, którzy wciąż jeszcze oczekują repatriacji. Wywazenie ich stanowi problem, ich dysypulacja jednak — żadne. Gwałt nie może Sumatry, gdzie wielu ich jeszcze pozostało pod brytyjską okupacją — sprawią o jak bardzo mało kłopotu. Jest powszechnie stwierdzonym w poludniowo-wschodniej Azji, że stanowią oni wielki szmal przajenny. Wbrew temu, co można by przypuszczać, nie wydają się wcale na zaszampanym. Rozmawiają i śmieją się wesoło kiedy są między sobą.

Wielu z nich, co jest bardzo ważnym znaczkowca, doświadczył wielu dalekociernej politycznej zolnierzy w Azji. Pamiętać trzeba, że Jęczy Japonicy są wyjątkiem tych, którzy byli w warunkach wojny, a nie w warunkach zwycięzkiego pobytu na polu walki. Wojna zakończyła się bez dnia, ani bezpośredniego porażki, czym też aila brytyjska amerykańska. Wszyscy byli więc odzwrotni zwycięscy. Wobec tego, że gdyby nie możliwość jakiegos nieprzewidzianego wypadku na niekorzystne aliantów, lepiej byłoby było wszelkie operacje militarne w Singapurze były przeprowadzone do końca.

Jęczy Japonacy mają być teraz oddzieleni od swego kraju, co wzbudza w kołach brytyjskich pewne zamieszanie. Chodzi o to, że mogą oni ewentualnie stać się bronią w rękach podziemnych organizacji laszystowskich, które być może istnieją w Japonii.

Inny jeszcze powód zamieszawania Japonii leży w sytuacji ekonomicznej. Przed wojną Japoncy zapasiali jak lwia część potrzeb. Azji pod względem surowców, a nie w dziedzinie, jak się tam we swaki ogólny bruktowarów. Jeśli ma się zwiekszyć ilość prawe ryżu, jak również produkcję innych wydoływalsze cyny, musiałby być rozszerzony eksport. Wobec tego, Azji alieby produkować i górnicy mogliby wydatk na towar zarobkowe pieniądza.

Jęczy Japonicy nie powrócą w takim samym stopniu, jak przed wojenną aktywnością, zagadnienie to porostanie nierozwiązane. Czy należy zatem utrzymać Japonię w jej obecnym załamaniu? Oto tematy licznych dyskusji brytyjskich na terenie Azji.

KTO MA ZWYCIE EUROPE?

W Anglii coraz silniej daje się zauważyć tendencja przemierzenia głównego ciężaru wyżywiania krajów europejskich głodem na Amerykę Stany Zjednoczone robią w tym względzie już teraz więcej, niż Brytania, lecz w społeczeństwie angielskim uważa się na coś, że od czasu, gdy przetrzymuje się już siła za dużo. Przypomina się o tego następują burzawiska wysoka stopa zyciowa w Ameryce znana dotychczas w Anglii przez pośrednictwo „The Hakers” emigrantów, jak również nieczuć za Amerykę, że Amerykanie dyskutują, dotycząca wprowadzenia kartek żywnościowych, która jednak nie doprowadziła do konkretnych wywołań.

Amerykanie kartek nie chcą. Ono pewne rozgoryczenia i pesymizmu wypowiedzi p. Stevensa w Amerykańskiej Izbie Handlowej w Londynie. „Wobec tego, że Amerykanie są już siłą z naszych supermocarstw, nie należy — kętra żyją w dostatkach, przy zastawianych stołach — zrozumieć, jak powadży jest problem głodu w Europie. Amerykanie nie chcą być otworzyć faszcy, szczególnie w tym, co Amerykanie, że, znajdując zapalenie, co zamierza się to zaradzić Wielka Brytania.

Niech wolno mi tu będzie sparafrazować powiadzenie jednego z tych słynnych kolegow: Nigdy nie było mi nie oczekiwano tak dużo od tak niewielu. Jakkolwiek nie było, Wielka Brytania ma zamiar nie tylko nadrobić, ale i naradzić Amerykę, która w tym czasie ma też nadzieję na dokonanie.

„Echu Krakowa” w odpowiedzi

Ponieważ „Echo Krakowa” jak namo stwierdza, nie ma żadnych pretensji do miłoś „poważnego oratorii prasowego”, uważamy natomiast, że wyrażenie „Słupki” nie całkowicie usprawiedliwione, a nasze zastrzeżenia za „chybiącej” są celne.

W głosowaniu odpowiedź: 3-krotnie TAK

Uo wadze Syria?...

W ciągu ostatnich tygodni świat stał w obliczu nieszczęsnych interesującego problemu, wchodzącego w orbitę wielkich zagadnień polityki imperialnej Zjednoczonego Królestwa. Wycofanie wojsk angielskich z Egiptu, a raczej zapowiedź takiej możliwości, nacze nastąpił w konsekwencji nowej podstawy prawnej, normalizacji stosunków w tej części Afryki rozbiły się między innymi i w Libanie. Zaraz za tym problemem stoi następnym, który napełnia w niedługim czasie i prawdopodobnie w krótkim związku z zagadnieniem Egiptu stała na porządku dziennym. Zresztą nie po raz pierwszy w tym roku.

Problem ten to Syria i Liban. Kolabia wielu interesów i konfliktów, a jednocześnie domaga się wielkich interesów angielskich i francuskich.

Dnia 16 kwietnia 1946 r. po raz ostatni na ziemi syryjskiej zakończył trójkolorowy sztandar Republiki Francuskiej. Francuska i brytyjska oddziały opuściły Syrię a przy końcu czerwca opuściła Liban. Pozostał tylko z Białego Wschodu. Francja, Wielka Anglia.

Trzydzieli jeden lat temu, 22 marca 1917 r. szefy oficer Intelligence Service płk. Lawrence pisał: «Mam nadzieję, że uda nam się dojść aż do Damasku i usunąć Francję z Syrii».

Tak więc obecnie w Syrii ledy jeden z kluczy powojennej strategii politycznej, kto zdoła go uchwycić?

WALKA Z SJNIJZMEM

Zarówno w Syrii, jak i w Libanie, rząd ma charakter zdecydowanie narodowy. W Syrii przywódca Bloku Narodowego, Kurej waleryj, o niepodległość są w władzy. Waleryj przez trzydzieści lat najpierw z Turcją, potem z Francją. Teraz wieków i intelektualnie wykonywanych jest wielkość, wódków, kapucyn, wielkich właścicieli ziemskich — rządzą państwem. Prawdopodobnie po raz pierwszy w swoim życiu mają wykonaną pracę konstruktując w walich rozmiarach nie przewidzianoj opozycji, czy zgola rewolucji.

Współnie jest, czy ci dalszej dębności zdają sobie sprawę z globalnych przedmiot społecznych, która dokonali się w czasie, kiedy oni zaczęli walkę o niepodległość. Dlatego dziś ich idea sprowadza się do kontynuacji walki tym razem na polu dyplomatycznym, w dążeniu do stworzenia Unii Arabskiej i w walce przeciw atomizacji.

Choć tu wyrastają momenty natury ekonomicznej, stanowiąca istotny punkt syryjskiej polityki.

SYTUACJA EKONOMICZNA

Wojna była okresem ożywionego handlu. Na towary popył był olbrzymi i alanci zdecydowani byli płacić każdą sumę. Okres tego złozonego strumienia zakończył się. Oto kilka cyfr ilustrujących poróżnię życia gospodarczego w tym okresie.

Obecnie planuje w Syrii pomiędzy r. 1959 a końcem 1944 wzrost dziesięciokrotny: z 21 milionów funtów szterlingów do 204 milionów funtów szterlingów. W Libanie pięciokrotnie. Suma wkładów w Banku Depozytów jest również uderzająca: z 8 mil. funtów szterlingów w 1939 r. urosła do 80 milionów funtów szterlingów w 1945 r.

Sytuację w Libanie przedstawia się podobnie: z 26 milionów funtów szterlingów w 1939 r. wstąpiła depozyty w r. 1945 do sumy 180 milionów funtów szterlingów. Ceny płacone przez Alianów w Libanie zostały wygórowane na tamtejszych rynkach przez gwałtownie niż gdać indziej. I tak wieków cen hurtowych przyjęty są za 100 r. 1939 do końca 1944 r. wzrósł dziesięciokrotnie w Banku Depozytów.

W tym samym okresie także, ważkich hurtowych cen w Wielkiej Brytanii urosła do 100 do 185, koszt utrzymania był sześć razy większy w

1945 r. niż przed wojną. Różnicy rządu urosły z 10 do 50 milionów funtów szterlingów.

Jednakże ciężar tej inflacji nie odczekał w stopniu proporcjonalnym wojny bogatej. Wynikiem jest, bezwzględnie, duże stosunkowo male na przetrzani pomiędzy rokiem 1939 a 1942, podczas kiedy podali pokorze. nie płacone głównie przez biedotę, urosły więcej niż czterokrotnie. Kraj nie jest samowystarczalny. Syria importuje zwierzęta, żywność, napoje, artykuły, wełnę i cały szereg innych artykułów. Bilans handlowy był wojennych był ujemny. W r. 1943 import przetrwał eksport o 80 milionów funtów szterlingów.

Jako członek bloku szterlingowego Syria płaci swoje zobowiązania w funtach i dolarach. Obecnie to ustale Syria jest dość krótkim kwantrytatem, poza blokiem, a więc nie otrzymuje funtów szterlingów i z przykrością konstatuje trudność zdobycia waluty potrzebnej na zapłacenie importu. Od 1-go marca br. rząd usiłował ściśle kontrolować nad importem, każde transakcja importowa wymaga specjalnej licencji.

Wydaje się jednak, że tym zjawiskom nie należy się przypisywać właściwego ciężaru. Istotniejsza jest depiero gdy przebraliśmy ostatnie etapy obrzyków radości towarzyszących ewakuacji oddziałów angielskich i francuskich z tego obszaru. Wiele błędnych faktów i gmości przynależało do właśnie owe fakty przede wszystkim będą kastelowane przyszłe tryby stosunków z sąsiadami i innymi państwami.

KONCEPCJA SYRYJSKIEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ

Istnieje try. Jedna to stworzenia Unii, albo Federacji państw arabskich należących do Ligi Pań-Arabskich.

Bardziej popularna jest idea Wielkiej Syrii, rozciągająca się na dwa warianty. Pierwszy z nich głosi: «Przez obecność władzy w Palestynie i Libanie chcemy widzieć Syrię w świetle arabskim na pierwszym miejscu, tam gdzie obecnie widuje Egipt. Popiera projekt utworzenia monarchii obejmującej Syrię, Transjordanję, Palestynę, a może Irak i Liban. Na ciele tej monarchii miały stanąć Emir Abdullah, obcny król Transjordanji. Takie państwo uzyskałoby wsparcie Wielkiej Brytanji i Francji, co miało by znaczenie gospodercze na silnym podłożu politycznym. Jednakże ten plan spotyka się z opozycją, wychodzącą z młodych i postępowych ugrupowań syryjskich, jak również z kol. Bractwa, które obawiają się o swój niezależny by w ramach wielkiego państwa.

Stery to proponuje utworzenie «Wielkiej Syrii jako republiki federacyjnej, gwarantującej autonomię, obronę i szerokie podległość dążące do objęcia przez obecną Syrię, Liban, Palestynę i Transjordanję.

Który z tych projektów odnieść zwycięstwo zależy będzie od polityki brytyjskiej w Palestynie w ciągu najbliższych lat. W tym zakresie od tego, kiedy państwa arabskiej Ligi wnikną gruntownie w powagę gospodarczo ekonomicznych, które leżą na drodze ich pełnej niepodległości.

Państwa arabkie Białego Wschodu nie są samowystarczalne i sję obecnie wobec problemu przetrwania swego życia gospodarczego z komunistami wojennych na pokojowo. Zdaniem najbliższym będzie zorganizowanie nowego państwa państwowej. Przed wojną Syria eksportowała załówek 4 proc. swego eksportu do krajów arabskich, a importowała statystyk około jedną trzecią całego importu. Długotrwale perspektywy ekonomiczne Syri są trochę niepokojące, o ile nie zorganizuje handlu na nowych podstatkach, albo nie otrzyma pomocy. Dodać ma, w tym państwie Syrii, nie ma wielkiej zapłaty. Francja i Anglia objęły opuszczyć Syrię, ale pozostawiają agencję sił, które będą chciały wykorzystać słabość nowego państwa.

Mgr. Tadeusz Rojek

Z życia w ZSSR

Zdemobilizowani i inwalidzi wojenni pracują

Z chwilą zakończenia wojny na zachodzie władze ZSSR ogłosiły demobilizację znacznego kontyngentu wojskowego. Każdy kto wrócił z wojaka do miejsca rodzinnego, znalazł pracę według sił i zdolności. Stosownie do nabytej w latach wojny praktyki i wiedzy zdemobilizowani otrzymali odpowiednie zajęcia.

Wł. Inż. Cwielkow. Jest to jeszcze młody człowiek, ma 28 lat. Przed pięćmi na front był technikiem jednego z oddziałów moskiewskiej fabryki żarówek elektrycznych. Rozpędził on hoje w stopniu porucznika jako elektryka specjalista przydzielono go do oddzielnego batalionu łączności. Od Smoleńska cofał się wraz z armią do Moskwy, a później następnym wśród ciężkich bojów przedostał drogą powrotną tym razem do Berlina. W tym okresie czasu Cwielkow awansował na półkownika i sfera łączności. Obecnie pracuje w Inż. Cwielkow jest technikiem 14 inżynierskich, 18 techników, 16 komunistów, 8 specjalistów w dziedzinie planowania i t. p.

Wieny pa. fabrykę samochodów «Mazda» w Moskwie. Pracuje tam obecnie ponad 600 byłych żołnierzy, a większość wroble do swych przedwojennych zawodów pracy. Bu fabryki «Sierp i Młot» powrócił około 400 uciekinierów wojny. Ciągłe prace i spęty ośmiolatek, którzy wrócili zajmuje obecnie wyższe stanowiska niż przed wojną.

Ogromne prace organizacyjne wymagają z szacunkiem 100 tysięcy żołnierzy, władcy fakt, że w samej tylko Moskwie szpicca otrzymało ponad 100 tysięcy zdemobilizowanych a ponad 5 tysięcy wróciło do stądów przerwy wojny. Także w innych miastach zdemobilizowani otrzymują setkami odpowiednia zatrudnienie.

Ważnym zagadnieniem jest też tro-

zka o inwalidów wojennych. Po pierwszej wojnie światowej miasta i wieś Rosji były przepelnione milionami ludzi niezdolnych do pracy. W Związku Radzieckim natomiast gdziekolwiek jest najsilniejszym kapitałem nie może być mowa o podobnej sytuacji.

Minister Spraw Zagranicznych ZSRR, występując na konferencji w San Francisco w związku z ogłoszeniem kapitulacji Niemiec powiedział: «My umiemy wypełniać swój wielki obowiązek wobec inwalidów wojennych i osieroconych rodziców. I zgodnie z tym co powiedział Molotow, wspomniemy obowiązek wypełniany jest tak, że w chwili obecnej 80 proc. inwalidów wojennych pracują już. W Związku Radzieckim natomiast w ubiegłym roku wykazywa, że tylko 4 proc. inwalidów nie wypełnia dziennych

norm — podczas gdy pozostali rządzą sobie doskonale, a 12 proc. wypełnia po 2 normy dziennie. Są to wyniki przekroczenia rozporządzeń w sprawie kontynuowane dalej już w zakładach pracy.

W pracach związanych z zatrudnianiem zdemobilizowanych i inwalidów wojennych, w tym tak trudnym zadaniu, nie należy się zrażać. My ze swej strony «pragniemy być, że patrząc na te setki inwalidów i zdemobilizowanych żołnierzy, którzy postojając bez pracy zarabiają na życie handlowi wódek lub papierosami na ulicach naszych miast, chcielibyśmy widzieć ich tak, jak u naszego Sąsiada przy pracy twórczej nad odbudową kraju.

(Z. L.)

Ślubowanie jasnogórskie w Palestynie

Protest Związku Patriotów Polskich

Tel Awiw (PAP) Ogłoszona ostatnio, rezolucja Związku Patriotów Polskich w Jeruzalem. Wzroście pogląda najrozszerzonymi demonstracjami grupki reakcyjnych uchodźców wznawiania t. zw. ślubowania akademickiego na Jasec Górnym.

«Ślubowanie to, czytamy w rezolucji, niewątpliwie do najbardziej ponurego okresu współpracy politycznej w ideologicznej zgodzie przedwojennego z hitlerowskim niemieckim. Wnawienie ślubowania w chwili obecnej połączone z manifestacją solidarności dla przeciwnych wykładów na terenie miast akademickich w Polsce dowodził wspaniałej, idea organizacyjnej grup reakcyjnej organizacji emigracji z obozów. Mi NSZ oraz WIN, mo-żących w

inim walki z demokratycznym ustrojem, rezolucja demokratycznych i Związku ocalałych z getta warszawskiego. Ślubowanie powtórzone obecnie w Palestynie jest prowokacją opinii demokratycznej i może rzucić cień na dobre imię Polski za granicą. Narod polski nie może i nie powinien obarczyć odpowiedzialnością za zbrodnicze działania mafii reakcyjnych.

Hasłami wywoła demokratycznych uchodźców do zdecydowanego odwrócenia się od akcji hitlerowskiej polskiej.

W czasie ślubowania generał Wiatr wygłosił na zebraniu Bractwa Pomocy, namawiając do niewracania i zapewnijając niewracającym dobre warunki egzystencji.

„Cieszyńskiego nie damy”

Cieszy Zachodni (ZAP) Na zgromadzeniu komunistycznej partii Czechosłowacji w Cieszyne Z. Zachodnim przywódcę tej partii, w. cempieriem Klement Gottwald powiedział m. in.: «Zagadnienie Cieszyńskiego — jak podkreślono nieskończoną ilość razy — wia-

ćwie nie istnieje. Przynosi szkoda republice i narodowi. Jeśli z kwestii tej robi się przedmiot agitacji przedwojnowej, Cieszyńska jest nasze, Cieszyńskiego nie oddamy, z tym muszą się pogodzić wszyscy, którzy przechylają na tym terenie».

Włociami Krakowa

Quousque tandem...

Wdzieliłem szanse, że przejechał moją się spróżając, ale nie przypuszczałem nigdy, że wszelkie losy obdarzył mnie proroczym polanictwem na ziemi, W którym z poprzednich numerów naszego dziennika pisałem, że nie bardzo wierzę, by funkcjonalizm stał się u nas ułaskawionym. W NR114-u owiśkie handlarzy tak z placu Szczepaniego, jak i tych spod kawiarni Adria — i las też się slo. Na pl. Szczepaniek obok budynku mieszczącego biuro WKR PPS grupa handlarzy naal sprzedaje torby UNRRA, powodując niesłychany łok. Kto tamleży często przechodzi, może łatwo się przekonać, a wczorajem, w czasie koncertu, kartony i poręczane papiery znaczą ślady codziennego pobojownika.

Drugim boleśniejszym miejscem handlarzy jest chłodnia na rynek Plant i Pl. Szczepaniego, a także w okolicach kawiarni Adria. Przechodząc wczoraj przed podziemną tamtą i do nierozumieję poścignięcie wybijał przepalici zięciem lub co najmniej polaninami swaloni. Potenci na erodnicą (zety) woziki z amerykańskimi przedmiotami, a wóki nich cenił się amatorzy i sprzedawcy, trudno więc było się przeciętno. Starajem się wobec tego przedstawić krótko, jak to wygląda, nie szcudło mi z uś, a tokie rozważałem szeroko. Ale nie nie pomogło, ani przemasz, ani lokcie...

Oznacza, potrępnę przez jakiegoś człowieka zainstaluje się na jezdni, a wtem szczerze, no sprężynę tytko hamulca i samochód przeczuczenia zatrzyma się z kroki przed niedociecznym niebezpieczeństwem (to ja).

Pomysł ten, co to powiedział przy okazji o mojej bystrości — do druku napłynęło się nie nadaje — nie przypuszczam, że szlag niosło u mało co nie troję, gdy ochłonięłam z pierwszozmianą.

Jak to, M0 rozpedza tych handlarzy, a oni nie sobie z tego nie robią; dzięki funkcjonalizm. M0 pilnuje, to handlarzy nie ma, a jak nie ma funkcjonalizmu, to szlag niosło.

Trzęć ciępiowości; więc pozwolę sobie przypominąć, że ostrzegalem W. W. w Urzędzie bezpieczeństwa. W. W. za był to energicznie (epit) tych możliwości. Uderzył mimo ostrzeżeń, nie wstrzymując niestanie na swoje spóźnienie.

Ty zaś handlarzu drogi, pamiętaj, że ciępiwość nasza nie jest bezgraniczną.

»Quousque tandem... (Z. L.)

Nowy miesięcznik

W tych dniach ukazał się pierwszy powolenny numer miesięcznika, organu Krakowskiej Kongresacji Kwiecień, p. t. „Kraj Polski”.

Oprócz tytułu da plama, które wzmowiło awa działalność, złożonych przez Wojewódzkiego, tow. Dr Pasenikiewicza, preesa Naczelnej Komisji Przeszłości Kwiecień, ob. Stefana Bartkowskiego i Prasa Wojewódzkiego Związku Zrzeszeń Kwiecień, ob. Eugeniusza Jakubowiczkiego, numer ten zawiera artykuły i listy z dziedziny gospodarki budżetowej i mieszkaniowej oraz szereg informacji o działalności Zrzeszeń Kwiecień, na terenie woj. krakowskiego. Numer liczy 16 stron druku i kosztuje 10 zł.

Z Komisji głosowania

Z dniam 31. maja 1946 r. Biuro Przewodniczącego Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego miewierzące się w budynku Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Baszowej 22, pokój Nr. 115 i 116, czynne jest codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 8.30 do 15.15. Tel. Nr. 589-83 oraz 589-60, wew. tryz. 63.

Po godzinach urzędowych w sprawach pilnych należy zwracać się w dni powszednie między godziną 15—22, zaś w niedziele i święta między godziną 9—12, do urzędnika dyżurnego Wojewódzkiego Nr. tel. 599-00 oraz 592-03.

Jak odbywa się repatriacja ze Lwowa

Repatriacja „UR-owy”

Wraz z potęgającą się falą upałów, wzrasta również liczba fali. To repatrianci. Są tu raczej 2 fale, z 2 przeciwnymi kierunkami: z Zachodu i Zachodu. Wóród tych ze Zachodu jedzą z głębi Rosji — drudzy ze Lwowa i jego okolicy.

Transporty przybywają do Krakowa o najróżnorodniejszych porach dnia i nocy, a mimo stałej sygnalizacji pociągów „na biegu” trudno nieraz dokładnie przewidzieć godzinę ich przybycia. — Przewodzoraży byliśmy w Płaszowie przy transporcie z Zachodu i też stwierdziliśmy parogólną różnicę w nadejściu transportu.

Wczoraj znów ociepliliśmy Lwówianom w godzinach popołudniowych, tymczasem transport ten przybył dopiero nazajutrz rano.

Pociąg sanitarny krakowskiego PCK Użycie ofiarności kolejarzy

Repatrianci wrócić do Polski dzięki ofiarności kolejarzy krakowskiego PCK.

Przez PCK na okręg krakowski Edward Miller, uprzejmie opowiedział nam historię powstania pociągu sanitarnego PCK. Już w roku ubiegłym powstała myśl stworzenia pociągu sanitarnego PCK. Pierwszy zmontowany w okręgu pomorskim, dwadzieścia kilometrów od granicy z Zachodu, w kierunku Łódź, w składzie się jednak z wagonów towarowych, nieodpowiednio zaopatrzonych i nie kierowały staję. Przywoły kłopotów spójnionych za ojezdną z Zachodu, na tym się skończyła. Wobec pociągów sanitarnych jest wódnym do nowego międzypaństwowego rozkazu jazdy i będzie stała jezdźca między Kołłem a Hannoverem, wywołano. Niemców, przywołano repatriantów.

Trudności były ogromne, gdyż okręg krakowski cierpi najbardziej nade wszystko w wagonów. Kiedy Urząd ds. spraw repatriacyjnych uzgodnił z władzami PCK w Krakowie zmontowanie pociągu, zdawało się, że wszystko zrobiło się o brak wagonów. Okazało się jednak, że widać było, że ofiarą robotniczą, gdy chodzi o dobry cel.

15-go maja b. e. w Nowym Sączu na czempionach zainstalowały się wagony kompletnie muszone. Dzięki żalodce kolejarzy nowosądeckich, którzy pracowali po 20 godzin na dobie, 10 wagonów doprowadzono do porządku i pięknie odmalowane, oddarcie odstawiono do Krakowa. Dyrekcja Krakowska musiała dostarczyć 13 sztuk 14, i tutaj, kolejarze krakowscy dotrzymali zroku swym

Punktualnie o godzinie 6 zastał je już niestrudzonego dyrektora Dr T. Zawistowskiego, w asystencji swego zastępcy ob. J. Tatarskiego i kierownika sekretariatu ob. A. Byzawskiego, przy ciężarówce, którą też zaraz wywiezamy. Wsłupujemy jeszcze po naczelnika Pow. Oddziału ob. Słozko i po parę minutach jazdy znajdujemy się na t. zw. „4 bramie” na Dworcu Towarowym.

Informator z miejscowego punktu sanit. odczyt, prowadzi nas do stojącego na horyzonty torze długiego pociągu. Z zdziwieniem stwierdzamy, że składa się on z przeważającej części z wagonów odkrytych, na których wóród stają skrzyni poruszające się lub służące składowe ładunki postacie. Mimo u-

towarzystwa z Nowego Sączu. Przez ostatnie dni mają pracowali z całym zespołem stacji i dał pociąg sanitarny PCK stoi na horyzonty przy ul. Pawiej, jeszcze malazro uszczelnienie popawy, solarnie wykonują o silnie napisy, ale jak obliczono na 2 V. pociąg jest gotowy.

Przez PCK nie ma wprost słów uznania dla zapasu i pracy zobowiązania kolejarzy. Mówi, że będą obawy, że wóród stają pociągów w okręgach pomorskich i łódzkich, warg dzie widzi ofiarności, ale takiego podziemia dla dobra sprawy jak w krakowskim okręgu nie spoiłk niedzię. Wobec ofiarności wóród stają pociągów i odjazd do Koźła.

Pociąg ten będzie miał iście jeszcze zadania do spełnienia. Niemcy niewiele skargi się, że są występowania z PCK, w niechęć chęci wóród stają. Sprawa ta była już poruszona w Idzie Gmin. „Biedzi Niemcy” ona mogła opuszczać Płock i *wóród braki odpowiedniej lokomocji. Dlatego też wóród stają pociągów, który chce pokonać światu, że mimo zniszczenia, mimo braków, potrafimy w krótkim czasie stworzyć luksusowy wóród pociąg sanitarny, zaprzęgniemy elektryczne lokomotywy.

Będzie to bowiem zarazem pierwszy pociąg z oświetleniem elektrycznym i umożliwi on jak najrychlejszy wyjazd do Nowego Sączu.

Spółceństwo nasze, a przede wszystkim robotnicy wykazali się są dostatecznie uświadomieni, jeżeli chodzi o to, aby Niemcy opuścili nasz kraj, doliżąc wszelkich starań i chęci, stwarzając nawet komfortowe warunki, byłoby nastąpiło to tylko jak najprędzej. O. D.

Nowe kadry milicji

Wczoraj odbyło się uroczyste zakończenie piątego kursu przeszkolenia w Szkole Podoficerskiej M. O. w Krakowie. W uroczystości wzięli udział Komendant Główny M. O. gen. dyw. Witold, dowódca Okręgu Wojsk. gen. Prasa-Więckowski, wojewódzki Komendant Główny M. O. gen. dyw. Witold, przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych.

O godzinie 10.30 na placu ćwiczeń, numer 1 kompanii Podoficerskiej M. O. Szkoły złożył Komendantowi Głównemu gen. dyw. Witoldowi raport, niekiedy zakończenie kursu, gen. dyw. Witold, dowódca Okręgu Wojsk. Prasa-Więckowskiemu przesłał prezentację broń szeregowi elewów. Następnie odczytany został rozkaz komendanta szkoły, w którym wyrażona została podziękowanie i podziękowanie i b. dobrym. Gen. dyw. Witold wręczył prymusowi kursu kpr. Cietarkowi Siniawskowskiemu w upominek dyktando w towarzystwie gen. Prasa-Więckowskiego przesłał prezentację broń szeregowi elewów. Następnie odczytany został rozkaz komendanta szkoły, w którym wyrażona została podziękowanie i podziękowanie i b. dobrym. Gen. dyw. Witold wręczył prymusowi kursu kpr. Cietarkowi Siniawskowskiemu w upominek dyktando w towarzystwie gen. Prasa-Więckowskiego przesłał prezentację broń szeregowi elewów. Następnie odczytany został rozkaz komendanta szkoły, w którym wyrażona została podziękowanie i podziękowanie i b. dobrym. Gen. dyw. Witold wręczył prymusowi kursu kpr. Cietarkowi Siniawskowskiemu w upominek dyktando w towarzystwie gen. Prasa-Więckowskiego przesłał prezentację broń szeregowi elewów.

meandanta Głównego M. O. gen. W. Góla i gen. Prasa-Więckowskiego. Zakończono uroczystości przyśpiewkami na cześć Polki, Bzard i Armii.

To defiladzie wychowanków szkół, z odbyło się w świetlicy Domu Kultury M. O. w Krakowie, w dniu 21. maja. Intenmem władz cywilnych żegnał nową kadry milicji wie-wowa Jewoda Kulasa.

W dniu 21. maja milicji wręczył Komendant Główny M. O. gen. W. Góla i gen. Prasa-Więckowskiemu. Zakończono uroczystości przyśpiewkami na cześć Polki, Bzard i Armii. To defiladzie wychowanków szkół, z odbyło się w świetlicy Domu Kultury M. O. w Krakowie, w dniu 21. maja. Intenmem władz cywilnych żegnał nową kadry milicji wie-wowa Jewoda Kulasa. W dniu 21. maja milicji wręczył Komendant Główny M. O. gen. W. Góla i gen. Prasa-Więckowskiemu. Zakończono uroczystości przyśpiewkami na cześć Polki, Bzard i Armii. To defiladzie wychowanków szkół, z odbyło się w świetlicy Domu Kultury M. O. w Krakowie, w dniu 21. maja. Intenmem władz cywilnych żegnał nową kadry milicji wie-wowa Jewoda Kulasa.

pałów, niezwykłych o tej porze roku, noc i poranki majowe były jedną jednaki chłodną, więc luzdźm lichu odzianym, po 4 dniach podróży jest zimno.

Widzi to dyr. Zawistowski, znika też na dłuższą chwilę, by odcisnąć przyspieszone wydawnie posiłków. Wkrótce też ukazują się wiadra napełnione białą kawą, bochenki chlebsne, stoniony i konserwy z różnością przyrzuwane przez repatriantów. Podkreślają oni zaraz z zadowoleniem, że chleb tu biel, a żyj jest ob lwowskiego.

Ale oto i parę krytycznych wagnów, a w jednym z nich spolykamy rodzinę generała dra R. Abrahama, którą on sam od granicy eskortuje. Krzyżują się powlania i szybkie pytania. Młoi starsze panie mówią, że dobrze dotąd zniósł podróży i cieszą się z przytycia, choć Kraków to jeszcze dla nich nie koniec drogi, za parę godzin pojedą dalej na Zachód.

Informuję nas o lanych transportach.

- 26 maja — lekarze,
- 27 maja — automobilistów,
- 4 czerwca — księża i biędzi z przytyłków,
- 11 czerwca — grupa prof. Grocera,
- 16 czerwca — grupa Politechniki.

Tak, do 15 czerwca, ma być zakończona ewakuacja ze Lwowa, z wyjątkiem tych niezliczonych, którzy mimo wszystko postanowili zostać na miejscu.

We Lwowie ogonki do rejestracji na wyjazd ponoc wprost obryznie. Dojazd do stacji bardzo trudny i kosztowny, pochłania blisko 100% kwót uzyskanych za sprzedaży mchli. Bo rzeczy ta, przy tak masowej podażi, zbywa na sił bowa.

Ten transport dalszego złożony jest przeważnie z wagonów odkrytych, gdyż jest to t. zw. „dziki transport” t. j. organizowany poza powołanymi do tego instytucjami. Dlaczego tak jest? — bo od urzędowej drogi odstrasza przewlekła procedura.

Radość powitania rodaków pamię nam mył o tym że w tych warunkach ci kołani Lwowlanie przybywają do nas jako biedacy.

W dniu świąt Wielnabożajpła, zia kierowcy PUR-u do 3 rano zajęli by przy wyładowaniu lwow, skich księgozbiorów (2½ wagonu oboło 150.000 tomów), pracując ofiarnie w godzinach nadliczbowych mimo śmieciażenie młiskich u posiadacz.

Dyr. Zawistowski witał dalsze nadchodzące transporty Lwowlanów w 3 dobie odległych od siebie punktach: na stacji Płaszów, na 4 bramie, i „na rampie Piłsudskiego go”. Z ogólnej liczby 2086 osób pozostało w Krakowie od 300—400. Niestety od 2 dni Katowice zwm zmuszają transporty do dłuższych postojów w Krakowie. Wzidocznie znów wytworzył się tam „korrek”, którego w ostatnich tygodniach dawało się uniknąć. Stwarza to dla Krakowskiego PUR-u, Oddziału Wojewódzkiego i Powiatowego, konieczność obsługi transportów w ciągu 24 godzin na dobie.

